



## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 株式会社ネットインデックス 上場取引所 J Q  
 コード番号 6634 URL http://www.netindex.co.jp/  
 代表者 代表取締役社長 鶴野 正康  
 問合せ先責任者 取締役管理部門統括 土屋 昌司 TEL (03)5250-7200

### 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

#### (1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	2,198	77.0	38	58.7	11	-44.4	0.4	-92.8
19年3月期第1四半期	1,241	-	23	-	20	-	6	-
19年3月期	7,431		348		359		197	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	54	13	53	81
19年3月期第1四半期	760	71	-	-
19年3月期	24,770	76	-	-

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。  
 2. 当社は平成18年9月より連結決算を行っているため、平成19年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。  
 3. 平成19年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益額については、潜在株式は存在するものの、当社株式は非上場であり、期中平均株価が算定できないので記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	4,201	1,837	1,837	1,837	43.7	208,458	23	
19年3月期第1四半期	3,139	1,268	1,268	1,268	40.4	159,260	35	
19年3月期	4,712	1,459	1,459	1,459	31.0	183,270	40	

### 2. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の移動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注)詳細は、3ページ【定性情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における日本経済は、企業収益の改善を背景に雇用情勢の改善や設備投資の増加により、景気は引き続き緩やかな回復基調にあるが、個人消費は賃金回復や株価の上昇等明るい材料がそろいつつあるにも係らず伸び悩みの状況にあります。

当社グループが属する情報通信関連事業におきましては、各通信事業者が各社独自のサービス形態を打ち出している最中、新たな通信事業者である株式会社イー・モバイルが堅調に契約台数を伸ばしていく等、ますます事業者間の競争は激化していく傾向にあります。

このような状況のもと、当社グループでは企業の付加価値の向上及びブランド力の向上等を目的として、ジャスダック証券取引所に当社株式の上場をいたしました。また、事業面におきましては、当社グループが属する市場の季節偏重はあるものの、コアビジネスに経営資源を集中し、さらなる市場シェアの拡大、成長を推進いたしました。この結果、売上高は2,198百万円（前年同期比77.0%増）となりました。一方、社内各部門においてコスト意識の向上及び業務の効率化を図り、販売費及び一般管理費の抑制を推進いたしました。株式上場及び海外取引等当社の新たな取り組みによる管理コストの増加により、営業利益は38百万円（前年同期比58.7%増）となりました。経常利益は株式上場に関連するコストを計上したことにより11百万円（前年同期比44.4%減）となり、四半期の純利益は0.4百万円（前年同期比92.8%減）となりました。

また、各事業セグメントにおける業績の概要は以下のとおりであります。

#### （モバイル&ワイヤレス事業）

当社グループの主力事業であるモバイル&ワイヤレス事業につきましては、前期末より新たに携帯通信事業に参加した通信事業者向けのデータ通信カード及び既存のPHS通信事業者向け通信モジュール並び音声端末等を中心にそれぞれの市場におけるシェアを伸ばした結果、売上高は2,088百万円（前年同期比85.8%増）となりました。

#### （デジタルホームネットワーク事業）

デジタルホームネットワーク事業につきましては、既存の顧客からの回線切替装置の入れ替え等があり、売上高は54百万円（前年同期比70.1%増）となりました。

#### （システム&サービス事業）

システム&サービス事業につきましては、回線切替装置の入れ替えにより、保守契約が一時的に終了し、1年間のメーカー保証となったことにより、売上高は34百万円（前年同期比45.3%減）となりました。

#### （その他事業）

システム&サービス事業につきましては、子会社株式会社ネットインデックス・イー・エスが当社グループ以外からの製造を請け負った結果、売上高はほぼ前期並みの21百万円（前年同期比7.0%減）となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

### (流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は前連結会計年度末に比べ499百万円減少し、3,719百万円となりました。その主な要因は、仕入先に対する支払いが先行して発生することにより、現金及び預金が164百万円減少したこと、前連結会計年度末の売掛金の回収により受取手形及び売掛金が560百万円減少したこと、及び新製品等の開発の仕掛品の増加に伴うたな卸し資産が198百万円増加したことによります。

### (流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は前連結会計年度末に比べ880百万円減少し、2,053百万円となりました。その主な要因は、前連結会計年度末の受注残に対する買掛金の支払いが進み448百万円減少したこと、及び短期借入金が返済により300百万円減少したことによります。

### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は前連結会計年度末に比べ377百万円増加し、1,837百万円となりました。その主な要因は、株式上場に伴い新株を850株発行したことにより、資本金が188百万円増加したこと、及び資本剰余金が188百万円増加したことによります。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の業績は計画通りに推移しており、平成19年6月22日発表の業績予想に変更はありません。

## 4. その他

### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の移動)

該当事項はありません。

### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

- ・たな卸資産の計上は、実地たな卸を行わず、前連結会計年度に係る実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸により算定しております。
- ・税金費用の計上は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。

### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

該当事項はありません。

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成19年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	789,240		523,111		-266,128		687,219	
2. 受取手形及び売掛金	813,678		1,435,268		621,589		1,996,133	
3. たな卸資産	876,136		1,448,724		572,587		1,250,543	
4. その他	162,686		315,039		152,352		287,663	
貸倒引当金	-3,000		-3,000		-		-3,000	
流動資産合計	2,638,742	84.1	3,719,143	88.5	1,080,401	40.9	4,218,560	89.5
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 土地	151,097		151,097		-		151,097	
(2) その他	219,694		181,638		-38,056		193,166	
有形固定資産合計	370,792	11.8	332,736	7.9	-38,056	-10.3	344,264	7.3
2. 無形固定資産	9,984	0.3	6,400	0.2	-3,584	-35.9	7,014	0.2
3. 投資その他の資産								
(1) その他	129,601		152,909		23,308		152,073	
貸倒引当金	-9,650		-9,650		-		-9,650	
投資その他の資産合計	119,951	3.8	143,259	3.4	23,308	19.4	142,423	3.0
固定資産合計	500,728	15.9	482,395	11.5	-18,332	-3.7	493,702	10.5
資産合計	3,139,470	100.0	4,201,539	100.0	1,062,068	33.8	4,712,263	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成19年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	949,950		1,093,719		143,769		1,542,430	
2. 短期借入金	300,000		700,000		400,000		1,000,000	
3. 一年以内返済予定の 長期借入金	283,100		51,100		-232,000		51,600	
4. 未払費用	170,692		97,106		-73,586		147,068	
5. 未払法人税等	14,002		10,711		-3,291		105,663	
6. 未払消費税等	2,744		7,305		4,561		3,366	
7. 賞与引当金	35,578		73,743		38,164		49,162	
8. その他	25,377		19,437		-5,939		34,569	
流動負債合計	1,781,446	56.7	2,053,124	48.9	271,677	15.3	2,933,860	62.3
II 固定負債								
1. 転換社債型新株予約権付 社債	-		252,000		252,000		252,000	
2. 長期借入金	51,100		-		-51,100		12,400	
3. 退職給付引当金	12,288		12,895		607		12,744	
4. 役員退職慰労引当金	25,967		45,751		19,784		41,326	
固定負債合計	89,355	2.9	310,647	7.4	221,291	247.7	318,470	6.7
負債合計	1,870,802	59.6	2,363,771	56.3	492,969	26.4	3,252,331	69.0
(資本の部)								
I 資本金	388,775	12.4						
II 資本剰余金	248,965	7.9						
III 利益剰余金	630,927	20.1						
資本合計	1,268,667	40.4						
負債・及び資本合計	3,139,470	100.0						
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金			577,475	13.7			388,775	8.2
2. 資本剰余金			437,665	10.4			248,965	5.3
3. 利益剰余金			822,627	19.6			822,191	17.5
株主資本合計			1,837,767	43.7			1,459,932	31.0
純資産合計			1,837,767	43.7			1,459,932	31.0
負債純資産合計			4,201,539	100.0			4,712,263	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 平成19年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	1,241,945	100.0	2,198,318	100.0	956,373	77.0	7,431,965	100.0
II 売上原価	982,449	79.1	1,876,432	85.4	893,983	91.0	6,092,098	82.0
売上総利益	259,495	20.9	321,885	14.6	62,390	24.0	1,339,867	18.0
III 販売費及び一般管理費	235,497	19.0	283,796	12.9	48,298	20.5	991,409	13.3
営業利益	23,998	1.9	38,089	1.7	14,091	58.7	348,458	4.7
IV 営業外収益								
1. 受取利息	1,788		2,224		435		5,559	
2. その他	231		188		-42		35,136	
営業外収益合計	2,019	0.2	2,412	0.1	393	19.5	40,695	0.5
V 営業外費用								
1. 支払利息	1,881		2,681		800		8,760	
2. 新株発行費	-		2,235		2,235		-	
3. 公開準備費用	4,000		23,939		19,939		10,656	
4. その他	74		498		424		9,966	
営業外費用合計	5,955	0.5	29,355	1.3	23,399	392.9	29,382	0.4
経常利益	20,062	1.6	11,146	0.5	-8,915	-44.4	359,770	4.8
VI 特別利益	-		-		-		2,996	0.1
VII 特別損失	-		-		-		25,811	0.4
税金等調整前 四半期(当期)純利益	20,062	1.6	11,146	0.5	-8,915	-44.4	336,955	4.5
税金費用	14,002	1.1	10,711	0.5	-3,291	-23.5	139,631	1.8
四半期(当期)純利益	6,059	0.5	435	0.0	-5,624	-92.8	197,323	2.7

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期連結会計期間(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成19年3月31日残高(千円)	388,775	248,965	822,191	1,459,932
当四半期中の変動額				
新株の発行	188,700	188,700		377,400
当期純利益			435	435
当四半期中の変動額合計(千円)	188,700	188,700	435	377,835
平成19年6月30日残高(千円)	577,475	437,665	822,627	1,837,767

(ご参考)

前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年3月31日残高(千円)	388,775	248,965	624,867	1,262,608
当四半期中の変動額				
新株の発行				
当期純利益			197,323	197,323
当四半期中の変動額合計(千円)	-	-	197,323	197,323
平成19年3月31日残高(千円)	388,775	248,965	822,191	1,459,932

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前第1四半期連結会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位:千円)

	モバイル&ワイヤレス事業	デジタルホームネットワーク事業	システム&サポート事業	その他の事業	計
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	1,124,195	31,744	63,409	22,595	1,241,945
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	1,124,195	31,744	63,409	22,595	1,241,945

当第1四半期連結会計期間(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位:千円)

	モバイル&ワイヤレス事業	デジタルホームネットワーク事業	システム&サポート事業	その他の事業	計
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	2,088,645	54,004	34,659	21,007	2,198,318
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	2,088,645	54,004	34,659	21,007	2,198,318

(参考)

前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:千円)

	モバイル&ワイヤレス事業	デジタルホームネットワーク事業	システム&サポート事業	その他の事業	計
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	7,058,022	166,591	183,622	23,729	7,431,965
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	7,058,022	166,591	183,622	23,729	7,431,965